[bookmark: _GoBack][bookmark: YS060100][bookmark: 第七部分部门决算分析报告撰写提纲][bookmark: YS060101]蓝山县辅仁实验学校2024年度整体绩效自评报告

   为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高财政资金使用效益，我们根据《蓝山县关于全面推进预算绩效管理的实施意见》，结合我局的具体情况，认真组织开展了2024年度部门绩效自评工作，现将我部门2024年度部门整体支出绩效评价情况报告如下：一、部门概况
（1） [bookmark: YS060102]职能职责。
1.蓝山县辅仁实验学校是是一个财政全额拨款的事业单位。单位现有校长一名，副校长三名，现有下设机构六个:工会委员会一个，设有工会主席一名；教务处一个，设有教务副校长一名，教务副主任两名;政教处一个，设有政教副校长一名，政教正、副主任一名;学校团支部一个，设有团支部书记一名;后勤办公室一个，设有后勤副校长、后勤主任一名，会计、出纳各一名，办公室一个，办公室正、副主任一名。
2.学生情况: 本学校共有班级55个,学生 2709人。其中初中部40个班 2036人，小学部13个班673人。
3.学校教师情况: 本学校现有在编在岗教师人数170人，其他人员46人。
（二）当年取得的主要事业成效
实施初中、小学义务教育，促进基础义务教育的发展，搞好教育教学工作。
在教育教学管理方面，认真贯彻落实《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》文件精神和“五项管理”工作要求。 以维护学生安全和校园稳定为中心，以平安校园建设和校园周边环境治理为重点，强化校园内部安全管理。加强校园疫情防控工作，成立疫情防控工作领导小组，制定疫情防控工作实施方案、应急预案，明确工作责任，落实防控工作措施，做实摸排工作，强化值班值守，加强宣传引导，组织全体师生打好疫情防控阻击战。坚持党建引领，认真开展好“三会一课”和主题党日活动，深入开展“党史教育”“五个一”学习党的二十大精神等活动。 坚持以德育为核心，以培养创新精神和实践能力为重点，围绕“抓落实、促规范、创特色”改进作风，创新观念，狠抓养成教育，以爱国主义教育为主线，以少先队活动为载体，全面开展了丰富多彩、富有成效的少先队教育活动，使少年儿童在少先队组织中健康成长，全面提高少年儿童的综合素质。结合我校实际，开展了主题班会、谈心谈话、家访和专题讲座等形式多样的心理健康教育活动。 通过开展一系列师德教育活动，切实提高教师的思想政治素质，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”；提高政治站位，坚定职业信仰。
（三）部门整体收支出概况:
2024年部门收支完成情况：2024年度本部门安排预算收入2059.76　万元，安排预算支出2059.76　万元；
1、收入：决算总收入2059.76　万元，其中财政拨款收入1559.4万元，其他收入500.36万元；
2、支出：决算总支出2059.76　万元，其中财政拨款支出1,739.0876　万元，非财政拨款支出0万元；项目支出320.68
万元。
二、整体支出管理及使用情况
（一）基本支出管理情况
1、根据上级文件批复，2024年我部门预算支出2059.76　万元其中：“三公”经费支出控制数0万元，其中：公务接待费0万元，公务用车经费（公车运行维护费）0万元。
2、基本支出决算执行情况：2024年我部门决算支出2059.76万元，其中：工资福利支出1095.98万万元，商品和服务支出142.74万元，对个人和家庭的补助支出0万元，“三公”经费支出控制数0.8万元，其中：公务接待费0.8万元，公务用车经费（公车运行维护费）0万元。
（二）“三公经费”支出和使用情况
1、2024年“三公经费”预算数1万元，其中：公务接待费1万元，公务用车运行费0万元，公务用车购置费0万元，因公出国（境）费0万元。
2、2024年“三公经费”执行情况：2024年“三公经费”决算数0.8万元，其中：其中：公务接待费0.8万元，公务用车运行费0万元，公务用车购置费0万元，因公出国（境）费0万元。
（三）项目支出管理情况
1、根据上级文件批复，2024年我部门预算支出320.68万元其中：“三公”经费支出控制数0万元，其中：公务接待费0万元，公务用车经费（公车运行维护费）0万元。
2、项目支出决算执行情况：2024年我部门决算支出320.68万元，其中：工资福利支出92.85万元，商品和服务支出227.83万元，对个人和家庭的补助支出27.01万元，“三公”经费支出控制数0万元，其中：公务接待费0万元，公务用车经费（公车运行维护费）0万元。
（四）“三公经费”支出和使用情况
1、2024年“三公经费”预算数0万元，其中：公务接待费1万元，公务用车运行费0万元，公务用车购置费0万元，因公出国（境）费0万元。
2、2024年“三公经费”执行情况：2024年“三公经费”决算数0万元，其中：其中：公务接待费0.8万元，公务用车运行费0万元，公务用车购置费0万元，因公出国（境）费0万元。
三、绩效评价工作组织实施情况
根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和布署，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
四、整体支出绩效情况
从整体情况来看，我部门严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，能严格遵守各项规章制度。实行了先有预算、后有执行、“用钱必问效、无效必问责”的新常态。社会和公众满意度较高。根据对我单位2024年部门整体支出项目绩效评价指标体系和绩效情况的检查，2024年我单位部门整体绩效自评分96.98分，为“优”等级。
五、存在的主要问题
绩效目标的设定需要各个部门分解汇总，全员参与，相互协调，学校对绩效评价还未建立全员参与的意识，部分绩效目标无法量化。应进一步提高绩效目标评价意识和方法，细化财务管理。

                            蓝山县辅仁实验学校
                               2025年8月26日
1